UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

katedra evropského práva

Téma diplomové práce:

Stát jako podnikatel

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jindřiška Munková

Ivana Šimová

5. ročník

Šrobárova 18

080 01 Prešov

Slovenská republika

“Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

V Praze, dne 6. února 2006

Ivana Šimová

Ivana Šimová
.....

Děkuji JUDr. Jindřišce Munkové za odborné vedení a pomoc při vypracovávání této diplomové práce.

OBSAH

Úvod..... 4
1. Stát jako podnikatel..... 6
1.1. Dvojitá tvář státu..... 6
1.1.1. Stát jako regulátor trhu..... 7
1.1.2. Hospodářská činnost státu 9
1.2. Veřejný podnik..... 10
1.2.1. Podnik 11
1.2.2. Veřejný podnik..... 14
1.2.2.1. Pojetí veřejného podniku v komunitárním právu s ohledem na judikaturu ESD..... 14
1.2.2.2. Zvláštní a výlučná práva 16
1.2.2.3. Veřejný podnik v České republice..... 18
2. Vztah státu k veřejným podnikům..... 19
2.1. Transparentnost finančních vztahů mezi veřejnými podniky a státem..... 20
2.2. Negativní povinnost státu ve smyslu čl. 86 odst. 1 SES 22
2.2.1. Opatření státu 23
2.2.2. Zákaz zneužití dominantního postavení 25
2.3. Zákaz státních podpor poskytovaných veřejným podnikům..... 28
2.3.1. Státní podpory dle článku 87 odst. 1 SES s ohledem na judikaturu ESD 29
2.3.2. Princip soukromého investora 35
2.3.3. Problematické aspekty principu..... 38
2.3.4. Veřejný podnik jako poskytovatel podpory 41
3. Služby obecného hospodářského zájmu..... 43
3.1. Podniky provozující služby obecného hospodářského zájmu..... 44
3.1.1. Pojetí služeb obecného hospodářského zájmu 44
3.1.2. Principy oddělení činností..... 46
3.1.3. Liberalizace 48
3.2. Zvláštní režim ve smyslu čl. 86 odst. 2 SES 49
3.2.1. Vynětí z obecného režimu pravidel hospodářské soutěže 49
3.2.2. Kompenzace za plnění veřejných služeb..... 52
3.2.2.1. Je vyrovnávací platba považovaná za státní podporu? 53
3.2.2.2. Rozhodnutí Altmark..... 56
Závěr 59

Úvod

Stát má v ekonomice nezanedbatelný vliv a v rámci své hospodářské politiky se snaží usměrňovat její vývoj za pomoci všech dostupných prostředků. Stát jakožto subjekt *sui generis* může působit na trhu dvojitým způsobem: nejen jako veřejná moc, ale i jako podnikatel vykonávající hospodářskou činnost. Tuto zvláštní povahu státu reflektují i právní normy, které regulují intervence státu v závislosti na tom, v jaké roli stát přímo nebo nepřímo zasahuje do tržního mechanismu.

Vstupem do Evropské Unie přestaly být rozhodnutí České republiky v oblasti hospodářské soutěže pouze vnitrostátní záležitosti, a proto dochází k takové regulaci zejména na komunitární úrovni.

Je zřejmé, že stát jako subjekt, který je primárně veřejnoprávní korporací, může zároveň vykonávat svou hospodářskou činnost. V souvislosti s tím nelze opomenout fakt, že se tyto dvě role mohou navzájem prolínat a zneužívat. Odpovídajícím příkladem je oblast veřejných podpor, kdy stát z pozice veřejné moci podporuje určité podniky. Mezi těmi budou samozřejmě často figurovat veřejné podniky, prostřednictvím kterých vykonává stát svou hospodářskou činnost. Navíc ty samé podniky mohou být taktéž prostředky distribuce veřejných prostředků dalším podnikům.

I při respektování plné svrchovanosti státu nelze připustit, aby zapomínal při své hospodářské činnosti na rovnost všech zúčastněných aktérů a zneužíval své vrchnostenské nástroje tím, že by diskriminací jednoho podniku na úkor druhého narušoval soutěž. Smlouva o založení Evropských společenství („SES, Smlouva ES“) se snaží nezaměňovat funkce orgánů veřejné moci s těmi, kdy stát jedná jako podnikatelský subjekt a zabránit takovým situacím určitými dodatečnými povinnostmi adresovanými státům.

V první řadě tato skutečnost vyplývá z článku 86 odst. 1 SES, který má za cíl bránit nesoutěžnímu jednání veřejných podniků a podniků s výhradními nebo speciálními právy tím, že ukládá členským státům zvláštní povinnost neporušovat hospodářskou soutěž prostřednictvím těchto podniků. Je rovněž vyjádřena v článku 87 odst. 1 SES, který zakazuje členským státům používat veřejné prostředky na to, aby tím poskytly určitému podniku (veřejnému nebo soukromému) konkurenční výhodu, kterou by tento podnik nemohl získat v normálních tržních podmínkách, nebo změnit veřejné podniky na prostředek distribuce

podpor jiným podnikům. K větší transparentnosti a oddělení přispívá i tzv. Směrnice o transparentci¹.

Spíš než otázce státu jako představitele veřejné moci bych se ve své práci ráda věnovala státu jako významnému hráči na trhu. Předmětem mojí práce je především jeho hospodářská činnost. Základní otázkou, kterou si v této práci kladu, je zda je možné srovnávat stát s „klasickým“ podnikatelem. Abychom na položenou otázku našli odpověď, je nezbytné si ozřejmit, jak stát vykonává hospodářskou činnost, tedy vymezit zásadní pojem veřejný podnik.

Dále bych ráda nastínila problematické aspekty vztahu stát a veřejné podniky. Cílem je poukázat na situace, kdy dochází k zmíněnému zaměňování a zneužívání těchto dvou rolí, tedy hospodářské činnosti s mocenskými snahami, a tím k ohrožení rovnosti šancí všech na trhu. Konkrétně se hodlám zabývat jednotlivými povinnostmi upravenými ve Směrnici o transparentci a ustanoveních čl. 86 a 87 Smlouvy ES.

Nakonec bych se ráda věnovala službám, význam na jejichž plnění převládá nad zájmem na dodržování soutěžních pravidel. Pozornost bych tak chtěla obrátit na služby obecného hospodářského zájmu, které stát plní nejčastěji, poukázat na jejich specifika a výjimku z podřízení obecnému režimu pravidel soutěže.

¹ Směrnice o zprůhlednění finančních vztahů mezi členskými státy a veřejnými podniky č. 80/723 ze dne 25.června 1980

1. Stát jako podnikatel

Předtím než se začnu plně věnovat výkladu o hospodářské činnosti státu, považuji za vhodné ozřejmit význam soutěže a různorodost forem působení státu na ni.

1.1. Dvojitá tvář státu

Všechny vyspělé státy si uvědomují jeden zásadní fakt, a to že základem prosperujícího hospodářství je zdravé a svobodné konkurenční prostředí, do kterého by mělo být zasahováno pouze v míře nezbytně nutné a odpovídající sledovanému cíli. Základním předpokladem soutěže je zajištění svobody podnikání a rozhodování, včetně možnosti volby partnerů a vstupu na trh nových soutěžitelů, dále fungující systém závazných pravidel zajišťující transparentnost trhu a informovanost a rovnost zacházení se všemi subjekty na trhu. Hospodářská politika v krajinách s tržní ekonomikou, mezi které patří i Česká republika, usiluje o vytváření předpokladů pro formování takové soutěže a zároveň pro její následné udržování cestou ochrany před možným ohrožením.

Zdá se téměř nemožné dosáhnout dokonalé soutěže, kde by měli všichni rovnocenné postavení a nikdo by nedisponoval takovou tržní silou, aby mohl samostatně ovlivňovat cenu výrobků a služeb.² Nicméně zůstává snaha o dosažení soutěže účinné, funkční („workable“), jejíž vymezení však není jednotné a spočívá spíše na uvážení orgánů, které ji mají chránit v závislosti na hodnotových preferencích daného státu. Evropský soudní dvůr („ESD, Evropský soud, Soudní dvůr“) se pokusil charakterizovat tento pojem jako „dávku soutěže nutnou pro to, aby byly respektovány základní požadavky a dosaženy cíle Smlouvy a zejména uskutečnění jednotného trhu vykazujícího podmínky obdobné podmínkám vnitřního trhu“.³


[…]


zájmu z roku 2001 sděluje, že preferuje transparentní veřejné zadávání v odvětvích, kde více účastníků může nabídnout stejnou službu. Takové procesní řešení může spolehlivě zajistit, že vyrovnávací platba bude ekonomicky výhodná, odbřemení Komisi jak od potřeby podrobného šetření rozsahu úkolů veřejné služby, tak i od zkoumání příslušných nákladů, příjmů a jejich následné náhrady. Transparentní zadávací řízení nemusí být vhodné za všech okolností. V poštovní a rozhlasovém sektoru může být jeden poskytovatel, který je z historických a politických důvodů preferován nebo nejlépe vhodný pro poskytování služby. Při absenci otevřeného, transparentního a bezpodmínečně závazného řízení je stanovení přiměřené výše kompenzace za plnění veřejné služby řešeno v případě *Altmark*. Dvě ze soudem stanovených podmínek se týkají tohoto vymezení a to: 1.) závazek veřejné služby musí být jasně definován a uložen orgány veřejné moci a 2.) kompenzace nesmí překročit čisté dodatečné náklady za poskytování služby. To znamená zejména, že příjem z poskytování služeb musí být započten oproti nákladům a kompenzace by měla zahrnovat i přiměřený zisk. Zdá se, že soud mapuje nové teritorium se dvěma dalšími podmínkami, když rozhodl, že pravidla pro kompenzaci musí být stanovena objektivně a transparentně na počátku vztahu veřejné služby. To znamená, že poskytovatel veřejné služby musí zajistit, že všechny pravděpodobné náklady mající nárok na náhradu budou identifikovány a rozpočítané před převzetím závazku. Soud používá pro srovnání jakýsi „průměrný“ podnik a na základě toho usuzuje, že poskytovatel veřejných služeb by měl být změřen oproti ostatním (soukromým) subjektům téměř stejným způsobem, jako jsou veřejné investice posuzované dle principu soukromého investora.

Závěr

Jednou ze zvláštností komunitárního práva je jeho aplikace nejenom na soukromoprávní osoby, nýbrž také vůči státům. Regulace jednání státu je závislá na rozlišení státu jako veřejné moci, která trh reguluje za pomoci vrchnostenských nástrojů a na druhé straně státu jako podnikatele, který se stejně jako každý jiný soutěžitel účastní soutěže. Působení státu na trhu je téma velice zajímavé a široké, které by jistě zasloužilo mnohem podrobnější pojednání. Ve své diplomové práci jsem se zabývala především problematikou hospodářské činnosti státu, kterou vykonává prostřednictvím svých veřejných podniků.

Cílem mé práce bylo v první řadě objasnit pojmání státu jako podnikatele, definovat veřejné podniky a jejich specifika. V souvislosti s tím jsem se dále pokusila vymezit a objasnit některé problematické stránky vztahu stát a veřejné podniky, v situacích, kdy může docházet k zneužívání vrchnostenských nástrojů. Nakonec byl v mé práci vymezen prostor pro služby, které mají zvláštní postavení v rámci hospodářské činnosti státu. Záměrem bylo poukázat na jejich specifický režim spočívající ve vynětí z dodržování pravidel hospodářské soutěže plynoucí z čl. 86 odst. 2 SES.

Základem je poznání, že stát se musí v rámci svého podnikání na trhu chovat jako obezřetný podnikatel zvažující soulad svých zásahů se závaznými pravidly danými primárním a sekundárním právem. Nicméně se jeho pozice na trhu podstatně liší od jakéhokoliv jiného podnikatele. Rozdílnost ve srovnávání s „běžnými“ podnikateli potvrdil i Evropský soudní dvůr zamítnutím námitky diskriminace.

Při samotné organizaci své hospodářské činnosti je nucen velice citlivě posoudit všechny právní a faktické dopady svého zásahu a zvážit zda-li je mezi zásahem státu a protisoutěžním jednáním podniku přímá souvislost. Svým jednáním nesmí v žádném případě ohrozit aplikaci soutěžních pravidel na podniky. Příkladem je udělování zvláštních nebo výlučných práv, neboť se tím zvýhodněné podniky dostávají do pozice, která není pro soutěž žádoucí a kdy riskují velice snadno porušení čl. 82 SES ve spojení s čl. 86, tedy zneužití dominantního postavení.

Dále vztah k „jeho“ podnikům podléhá v zájmu transparentnosti přísnějšímu režimu. Předmětem pozornosti příslušných orgánů je i státní financování, které může být velice snadno kvalifikováno jako neslučitelné. Při každé intervenci je zkoumán její souladu s požadavky principu „soukromého investora“.

Podřízení státu řadě dodatečných povinností je možná vedeno snahou omezit jeho hospodářskou činnost na trhu ve prospěch soukromého sektoru a ponechat mu pouze péči o

určité služby, jejichž plnění je zájmem celé společnosti. Smyslem jeho činnosti by tak mělo být pouze vyvážení méně lukrativních, no potřebných oblastí hospodářské činnosti. Je možné konstatovat, že princip svobodné hospodářské soutěže musí za vymezených podmínek ustoupit, a to v případě že je ve hře veřejný zájem. V této souvislosti i případné státní financování, které by jinak bylo státní podporou, je slučitelné, pokud představuje spravedlivou náhradu za plnění úkolů služeb obecného hospodářského zájmu ve smyslu článku 86 odst. 2 Smlouvy ES.

Vzhledem k liberalizačním procesům je ovšem i tato forma realizace na trhu omezována a státu jsou ponechány pouze určitá regulační opatření.

Závěrem je potřeba říct, že Na druhé straně je ovšem potřeba plně respektovat suverenitu státu jako veřejné moci a omezovat jeho manévrovací prostor pouze v míře nezbytné pro dosahování cílů Evropských společenství, aby bylo zabráněno nahrazení státního ekonomického dirigizmu dirigizmem komunitárním.

Hledání zlaté střední cesty je pořád na programu dne.
