Oponentský posudek na diplomovou práci Ivany Šimové „Stát jako podnikatel“

Téma práce je vhodně zvoleno, neboť dává příležitost k rozboru a syntéze ve všech dimenzích materie – v primárním a sekundárním právu ES, ve výkladové judikatuře evropských soudů, v implementačních předpisech vnitrostátních a v odborné literatuře – na nízkou míru využití tohoto posledního zdroje lze usuzovat ze sporadických odkazů v poznámkách pod čarou (viz seznam „použité“ literatury).

Cíl práce je jasně stanoven, k zadáním z něj plynoucím se autorka průběžně hlásí (oddělení funkcí státu, funkční vymezení veřejného podniku, vztah k pravidlům proti narušení soutěže, princip soukromého investora, pojetí služeb obecného hospodářského zájmu, aj.) a v závěru reflektuje získané poznatky. Struktura díla vyhovuje jeho obsahu.

Metodický přístup autorky je adekvátní povaze věci a jeho dominantním rysem je ekonomická analýza práva, na jejímž základě pak formuluje vlastní postřehy a hodnocení.

Dílo kulminuje v otázce vyváženého vztahu mezi veřejným zájmem (ústavní funkce sociálního ... státu?), způsobem jeho naplňování (veřejné podniky ...) a zákazovou povahou soutěžních pravidel komunitárního práva (restriktivní pojetí vynětí ... z jejich působnosti). Pracuje při tom s vývojovou a teleologickou interpretací platného práva. Naznačují ustanovení Smlouvy o Ústavě pro Evropu, zejména čl. II-96 (přístup ke službám obecného hospodářského zájmu jako jedno ze základních práv – nebo principů? – Unie) a čl. III-122 (kriteriální funkce služeb ... pro celou oblast politik!) možnost nějakého posunu v dosažené rovnováze zájmů? Nebo se jedná pouze o pacifikaci některých bohatých regionů, zejména SRN, nespokojených s politikou Komise v této oblasti?

Z hlediska věcné správnosti resp. jasnosti výkladu lze mít jen poznámky nikoli zásadní povahy, jako např.

- jaký je vzájemný poměr komunitární a české úpravy veřejných podpor?
- jak se dá pracovat s funkčním pojetím „veřejného podniku“ podle komunitárního práva v podmínkách absence odpovídající základní úpravy v ČR a lpění na kritériu právní subjektivity?
- lze kvantifikovat „rozhodující vliv“ státu (např. % podílu jeho majetkové apod. účasti)?

Předložená diplomová práce je velmi zdařilá, vyhovuje požadavkům kladeným SZŘ PF UK a lze ji doporučit k ústní obhajobě.

V Praze 22. února 2007

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.,
Katedra evropského práva PF UK